Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 8, DE 27 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao Dia Nacional do Agricultor, comemorado

neste dia 25 de maio.

JUSTIFICATIVA

Criando raízes há cerca de 12.000 anos, a agricultura desencadeou tamanha

mudança na sociedade e na forma como as pessoas viviam que seu desenvolvimento foi

apelidado de “Revolução Neolítica “. Os estilos de vida tradicionais de caçadores-coletores,

seguidos pelos humanos, desde sua evolução, foram postos de lado em favor de

assentamentos permanentes e um suprimento confiável de alimentos.

O cultivo de alimentos e bens por meio da agricultura produz a grande maioria do

suprimento mundial de alimentos. Achados arqueológicos indicam que essa prática tem

ocorrido nos últimos 12.000 anos, e amplamente se estabelecido em apenas 7.000 anos,

quando áreas maiores começaram a ser cultivadas e comunidades foram se fixando e

formando povoados.

A agricultura familiar é responsável por 77% dos estabelecimentos agrícolas do

Brasil, segundo último Censo Agropecuário, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE). A prática emprega dez milhões de pessoas, o que corresponde a 67% da

força de trabalho ocupada em atividades agropecuárias.

Em extensão de área, a agricultura familiar abrange 80,9 milhões de hectares, o

que é equivalente a 23% da área total das propriedades agropecuárias no Brasil. De acordo

com o IBGE, os agricultores familiares em sua maioria são homens (81%), com idade entre 45

e 54 anos. Além disso, apenas um pouco mais de 5% deles completaram o ensino superior.

Porém são estes os responsáveis diretos em alimentar a população mundial.

Nossa cidade totalmente agrícola boa parte de nossa população é composta por

trabalhadores Rurais. É no campo que se encontra a oportunidade de sobrevivência de nosso

povo na oferta do trabalho braçal de homens e mulheres que contribuem direta e

indiretamente para a evolução econômica de nossa cidade e como nestes últimos anos o

crescimento da agricultura familiar que abastece a mesa da população boavistana, que vem

gerando emprego e renda e vem aquecendo a economia local.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Por este motivo e tendo orgulho de fazer parte desta maioria populacional,

parabenizo e homenageio com esta Moção de Aplauso a todos os Trabalhadores Rurais do

país e de minha cidade, que de sol a sol vem dedicando seu suor no trabalho duro da roça,

levando dignidade ao nosso povo, produzindo o alimento que vai para nossas mesas. E espero

que haja melhores políticas públicas direcionadas a assistências técnicas e humanas a esta

categoria. Que haja valorização e oportunidades de investimento nas áreas agrícolas de nosso

interior. PARABÉNS A TODOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS BOAVISTANOS

(AS).

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 27 de maio de 2022.

Cícero Agemiro
Vereador - MDB